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Uvodnik

Dragi čitatelji, studenti i profe-
sori, pred vama je 9. broj No-
vosti Odsjeka za informacijske 
znanosti Filozofskog fakulteta 
Osijek posvećen aktivnostima 
i događanjima u 2017. godini. 
Novosti su s vama već 9 godi-
nu zaredom i svake godine, 
zahvaljujući trudu nastavnika 
i studenata, donose nova zna-
nja, informacije, gledišta, ide-
je i otvaraju nove prostore za 
raspravu o različitim pitanji-
ma u području informacijskih 
djelatnosti i informacijskih 
znanosti. 
Ova je godina, kao i prethod-
na, bila doista zanimljiva, 
prepuna različitih aktivnosti 
i događanja. Možemo se po-
hvaliti i s nekoliko nagrada 
koje su naši vrijedni studenti 

osvojili, kako za svoj redoviti 
rad na studiju tako i za svoje 
izvannastavne aktivnosti, ali 
i nagradama koje su dobili i 
naši profesori. 
Kao i uvijek, kroz redovite 
rubrike možete saznati što je 
novo na Odsjeku za informa-
cijske znanosti, na kojim su 
međunarodnim i domaćim 
skupovima članovi Odsjeka i 
studenti sudjelovali ove godi-
ne, tko je u 2017. godini diplo-
mirao, tko je napredovao u više 
zvanje, u koje su se projekte i 
aktivnosti (na Odsjeku i izvan 
njega) uključili nastavnici i 
studenti itd. Vjerujemo da će 
vam priče koje vam donosimo 
u ovom broju biti zanimljive i 
informativne.
Ovaj je broj Novosti uredila 
izv. prof. dr. sc. Jelena Lakuš, 
dok grafičko-likovno oblikova-
nje dugujemo asistentici Mirni 
Gilman Ranogajec. Već tra-

dicionalno, tehnička podrška 
naših mrežnih stranica nalazi 
se u rukama dr. sc. Tomislava 
Jakopca. 
Želimo se zahvaliti svim surad-
nicima koji su svojim tekstovi-
ma i fotografijama doprinijeli 
izlasku još jednog broja No-
vosti te pozvati sve one koji su 
zainteresirani za suradnju da 
kroz svoje stručne i informa-
tivne tekstove, priloge, osvrte i 
druge pisane uratke podijele s 
nama svoje misli i ideje. Uvi-
jek nam je drago čuti gdje ste 
bili, što ste pročitali, s kim ste 
se družili i što ste pritom čuli 
i naučili.
Na kraju, svima vam želimo 
sretnu i uspješnu 2018. godi-
nu!

Uredništvo Novosti
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Odsjek u brojkama

Upisani studenti u ak. god. 
2017./2018.

U akademskoj godini 2017./2018. 
Preddiplomski studij informatologije 
upisalo je 40 studenata, a Diplom-
ski studij 30 studenata (Informato-
logija i Informacijska tehnologija: 
15, Nakladništvo i Engleski jezik: 2, 
Nakladništvo i Njemački jezik: 1, Na-
kladništvo i Informacijska tehnologi-
ja: 6, Nakladništvo i Informatologija: 
6)
Na Preddiplomskom studiju infor-
matologije studira ukupno 111 stu-
denata, od toga 6 apsolvenata. Na Di-
plomskom studiju studira ukupno 61 
student, od toga 6 apsolvenata.

Diplomirani studenti u 2017. godini
U 2017. godini studij je završilo 
29 prvostupnika Informatologije 
(Preddiplomski studij) i 11 magistara 
Informatologije (Diplomski studij).

Osoblje Odsjeka za informacijske 
znanosti

Broj osoblja: 19 (3 redovita profesora, 
3 izvanredna profesora, 5 docenata, 5 
poslijedoktoranada, 3 asistenta).
Dana 7. lipnja 2017. dr. sc. Milijana 
Mičunović izabrana je u znanstveno 
zvanje znanstvenog suradnika, a 8. 
studenog 2017. u znanstveno-na-
stavno zvanje docenta iz područja 
društvenih znanosti, znanstvenog 
polja informacijske i komunikacijske 
znanosti, znanstvene grane knjižni-
čarstvo.
Dana 26. travnja 2017. prof. dr. sc. 
Damir Hasenay izabran je u znan-
stveno-zvanje redovitog profesora u 
trajnom zvanju i na znanstveno-rad-
no mjesto redovitog profesora u traj-
nom zvanju iz znanstvenog područja 
tehničkih znanosti, znanstvenog po-
lja kemijskog inženjerstva, znanstve-
ne grane analiza, sinteza i vođenje 
kemijskih procesa.
Dana 28. lipnja 2017. godine izv. 
prof. dr. sc. Zoran Velagić izabran 
je u znanstveno-nastavno zvanje i 
znanstveno-nastavno radno mje-
sto redovitog profesora iz područja 
društvenih znanosti, znanstvenog 

KATEDRA ZA UPRAVLJANJE KNJIŽNICAMA I ORGANIZACIJU 

INFORMACIJA

prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog, predsjednica katedre

doc. dr. sc. Ivana Martinović

izv. prof. dr. sc. Gordana Dukić

dr. sc. Kristina Feldvari, poslijedoktorandica

dr. sc. Snježana Stanarević Katavić, poslijedoktorandica

KATEDRA ZA TEORIJU INFORMACIJSKIH ZNANOSTI
doc. dr. sc. Boris Badurina, predsjednik katedre

doc. dr. sc. Boris Bosančić

doc. dr. sc. Anita Papić

doc. dr. sc. Milijana Mičunović

KATEDRA ZA POVIJEST KNJIGE, NAKLADNIŠTVO  
I KNJIŽARSTVO
prof. dr. sc. Zoran Velagić, predsjednik katedre

izv. prof. dr. sc. Jelena Lakuš

dr. sc. Josipa Selthofer, poslijedoktorandica

dr. sc. Tomislav Jakopec, poslijedoktorand

Ines Hocenski, asistentica 

Mirna Gilman Ranogajec, asistentica (zamjena za Ines Hocenski)

KATEDRA ZA ZAŠTITU PISANE BAŠTINE I SURADNJU 

BAŠTINSKIH USTANOVA
izv. prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković, predsjednica katedre

prof. dr. sc. Damir Hasenay 

doc. dr. sc. Maja Krtalić (do 1. listopada 2018.)

dr. sc. Darko Lacović, poslijedoktorand

Ines Horvat, asistentica

polja informacijske i komunikacijske znanosti, znanstvene grane 
knjižničarstvo.
Dana 27. rujna 2017. dr. sc. Kristina Feldvari izabrana je u znanstveno 
zvanje znanstvenog suradnika iz područja društvenih znanosti, znan-
stvenog polja informacijske i komunikacijske znanosti, znanstvene 
grane knjižničarstvo.

Ustrojstvo Odsjeka za informacijske znanosti

Voditeljica Odsjeka: izv. prof. dr. sc. Gordana Dukić

Zamjenik voditeljice Odsjeka: doc. dr. sc. Boris Badurina
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Aktivnosti i događanja na Odsjeku 
(znanost, struka, nastava)

40. Jubilarni 
međunarodni 

znanstveno-stručni 
skup MIPRO 2017

U Opatiji je od 23. do 25. svibnja 
2017. godine održan 40. jubi-
larni međunarodni znanstveno-
stručni ICT skup MIPRO 2017 
posvećen užim područjima viso-
kih tehnologija koji nastoji svake 
godine iznova analizirati utjecaj 
razvoja ICT-a na gospodarski i 
društveni razvoj. Na skupu na 
kojem je sudjelovao veliki broj 
sudionika iz više od trideset ze-
malja sudjelovala je i doc. dr. sc. 
Anita Papić s izlaganjem pod 
naslovom Informetrics: Deve-
lopment, Conditions and Perspec-
tives.

19. međunarodna 
konferencija „Health 

Informatics and 
Health Information 

Management”
Doc. dr. sc. Ivana Martinović 
je od 11. do 12. lipnja 2017. su-
djelovala na 19. međunarodnoj 
znanstvenoj konferenciji „He-
alth Informatics and Health 
Information Management“ u 
Kopenhagenu, Danska, s izlaga-
njem pod naslovom Examining 
How Youth Use Mobile Devices 

for Health Information: Prelimi-
nary Findings of a Survey Stu-
dy with High School Students in 
Croatia. Izlaganje je nastalo u 
suautorstvu s dr. sc. Snježanom 
Stanaravić Katavić, također dje-
latnicom našeg Odsjeka i dr. sc. 
Sung Un Kim, izvanrednom pro-
fesoricom na Odsjeku za knjižni-
čarstvo i informacijske znanosti, 
School of Arts and Sciences, The 
Catholic University of America, 
Washington, D.C.

Međunarodna 
znanstvena 

konferencija „By the 
Book4: A perspective 
on the book industry”

Prof. dr. sc. Zoran Velagić je od 
21. do 23. lipnja 2017. sudjelovao 
na međunarodnoj nakladničkoj 
znanstvenoj konferenciji koja se 
svake godine održava u Firenci 
na kojoj je, zajedno s doc. dr. sc. 
Franjom Peharom, djelatnikom 
Odjela za informacijske znanosti 
Sveučilišta u Zadru, predstavio 
rezultate petogodišnjeg praće-
nja razvoja tržišta elektronič-
kih knjiga u Hrvatskoj. Autori 
su istražili kako opće stavove 
nakladnika prema e-knjigama 
tako i stvarnu ponudu hrvatskih 
e-knjiga s obzirom na zastuplje-
nost nakladnika, dostupne for-
mate, cijene i slično.

15. dani visokoškolskih 
i specijalnih knjižnica

Stručno-znanstveni skup 15. 
dani specijalnih i visokoškolskih 
knjižnica održan je od 17. do 20. 
svibnja 2017. godine u Lovranu, 
u organizaciji Sekcije za visokoš-
kolske i specijalne knjižnice Hr-
vatskoga knjižničarskog društva. 
Suorganizatori su bili Nacionalna 
i sveučilišna knjižnica u Zagrebu 
i Sveučilišna knjižnica Rijeka, a 
Skup je novčano potpomognut 
sredstvima Ministarstva kulture 
Republike Hrvatske. Skup, čija je 
središnja tema bila Povezivanje i 
suradnja: prilike i izazovi, bio je 
tematski podijeljen u tri cjeline: 
položaj knjižničarske zajednice u 
sustavu kulture, visokog obrazo-
vanja i znanosti, knjižnica kao 
posrednik znanstvenih i stručnih 
informacija i knjižnice, solidar-
nost i društvo. Okupio je brojne 
stručnjake iz područja knjižni-
čarstva koji su izlaganjima, ra-
dionicama, panel-raspravama i 
posterima predstavili djelovanje 
i postignuća u radu specijalnih 
i visokoškolskih knjižnica. Na 
skupu je s izlaganjem Knjižnica 
Filozofskog fakulteta u Osijeku: 
kako nas vide nastavnici? sudje-
lovala i djelatnica našeg Odsjeka 
prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog. 
Izlaganje je nastalo u suaturstvu 
s dipl. knjižničarkom Gorda-
nom Gašom, zaposlenicom naše 
knjižnice. 

SUDJELOVANJA NA ZNANSTVENIM I STRUČNIM         

SKUPOVIMA I KONFERENCIJAMA

U 2017. godini članovi Odsjeka za 
informacijske znanosti sudjelovali su  
na sljedećim znanstvenim i stručnim  
skupovima i konferencijama.
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Projekt EINFOSE 
U okviru projekta EINFOSE 
(European Information Science 
Education) prof. dr. sc. Tatjana 
Aparac-Jelušić, izv. prof. dr. sc. 
Sanjica Faletar Tanacković i prof 
dr. sc. Kornelija Petr Balog 29. i 
30. lipnja 2017. sudjelovale su na 
radionici posvećenoj kriterijima 
za vrednovanje rezultata Projek-
ta (Workshop on the development 
and application of evaluation cri-
teria) u Barceloni, Španjolska. 
Tom je prigodom održan i radni 
sastanak partnera na projektu. 
EINFOSE je inače znanstveni 
projekt u području visokoškol-
skog obrazovanja za informacij-
ske stručnjake, a započeo je 1. 
listopada 2016. u okviru progra-
ma Erasmus+, Strateška partner-
stva. Projekt koordinira Odsjek 
za informacijske znanosti Filo-
zofskog fakulteta Osijek (glavna 
koordinatorica prof. dr. sc. Tatja-
na Aparac Jelušić), a partneri su 
mu još visokoškolske ustanove: 
Hoegskolan i Boras iz Švedske, 
Stiftung Universität Hildesheim 
iz Njemačke, Universität Graz iz 
Austrije, Univerzitet v Ljubljani 
iz Slovenije, Universitá di Pisa iz 
Italije, Universitat de Barcelona 
iz Španjolske i Hacettepe Uni-
versitezi iz Turske.
Osnovni je cilj projekta premo-
stiti razlike vezane uz ulazne 
preduvjete i ishode učenja u po-
dručju informacijskih znanosti. 
Te razlike uzrokuju probleme 
u mobilnosti studenata unutar 
europskog visokoobrazovnog 
prostora, osobito u odnosu na 
privlačenje studenata s drugih 
preddiplomskih studija na studij 
informacijskih znanosti te pri-
znavanje ishoda učenja i ECTS-
a. Kako bi se predložila moguća 
rješenja za uočene probleme, 
suradničke ustanove planiraju 
organizirati ljetne škole za pr-
vostupnike s drugih studijskih 
programa da bi im se ponudili 
sadržaji koji će omogućiti stjeca-
nje odgovarajućih kompetencija 
i priznavanje ishoda učenja kao 
temelja za nastavak studija na 
svim suradničkim ustanovama, 
čime bi se ujedno pridonijelo 

upisu većeg broja studenata s različitih studijskih programa na di-
plomske studije informacijskih znanosti u Europi.
Trajanje je projekta dvije godine, uz financijsku potporu od 202,000 
eura. Više informacija o samom projektu može se pronaći na mrežnoj 
stranici http://sokrat.ffos.hr/einfose/. 
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Od 28. kolovoza do 1. rujna 2017. 
održana je Prva europska ljetna 
škola informacijskih znanosti 
organizirana u okviru Erasmus+ 
projekta EINFOSE. Ljetna škola, 
čiji je cilj bio nadograditi zna-
nja iz područja informacijskih 
znanosti, pokrivala je četiri po-
dručja informacijskih i komuni-
kacijskih znanosti (znanstveno-
istraživački rad, pretraživanje i 
pronalaženje informacija, vred-
novanje informacijskih usluga i 
odabrana poglavlja iz informacij-
skih znanosti). Sudjelovalo je 24 

sudionika iz 12 zemalja Europe 
i Azije. Sa Sveučilišta u Osijeku 
na Ljetnoj su školi kao polaznice 
sudjelovale Ivona Grgić (Odsjek 
za informacijske znanosti, Filo-
zofski fakultet) i Vanessa Požeža-
nac (Odsjek za germanistiku, Fi-
lozofski fakultet). Među brojnim 
stranim predavačima, kao što su 
Thomas Mandl (Sveučilište Hil-
desheim, Njemačka), Maja Žu-
mer i Polona Vilar (Sveučilište u 
Ljubljani, Slovenija), Vittore Ca-
sarosa (Sveučilište u Pisi, Italija), 
Elena Maceviciute (Sveučilište u 

Borosu), bili su i profesori našeg 
Odsjeka – prof. dr. sc. Kornelija 
Petr Balog i izv. prof. dr. sc. Sa-
njica Faletar Tanacković, koje su 
održale predavanja i radionice iz 
područja vrednovanja informa-
cijskih usluga, odnosno iz pod-
ručja važnosti i društvene uloge 
knjižničarske profesije danas. 
Sljedeća ljetna škola održat će se 
u srpnju 2018. godine u Grazu, 
Austrija.

European Summer School on Information Science 2017 
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Međunarodna 
konferencija “European 

Conference on 
Information Literacy”

Prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog 
i dr. sc. Kristina Feldvari sudjelo-
vale su na Europskoj konferenciji 
na temu informacijske pismeno-
sti (European Conference on In-
formation Literacy, ECIL), koja 
se održala od 18. do 21. rujna 
2017. u Saint-Malou, Francuska, 
s radom pod naslovom Informa-
tion literacy of Croatian subject 
indexers. Pored toga Kornelija 
Petr Balog je na konferenciji su-
djelovala i s radom Information 
horizons of Croatian physicians, 
nastalog u suradnji s djelatnicom 
Gradske i sveučilišne knjižnice 
Osijek Ivanom Turk te s poste-
rom European Information Sci-
ence Education Project: Harmo-
nizing Information Literacy Skills 
at the European Level, nastalim u 
suradnji s Tatjanom Aparac-Jelu-
šić i Serap Kurbanoğlu. 

3. međunarodni
znanstveni skup

„Knjiga i društvo:
socijalna, filološka i 

intelektualna povijest i 
sadašnjost knjige”

Od 26. do 27. rujna 2017. godi-
ne izv. prof. dr. sc. Jelena Lakuš 
sudjelovala je na Trećem među-
narodnom znanstvenom skupu 
„Knjiga i društvo: socijalna, filo-
loška i intelektualna povijest i sa-
dašnjost knjige” s izlaganjem pod 
naslovom Tragom čitateljstva 
„Zore dalmatinske” (1844−1849), 
prvog dalmatinskog preporodnog 
glasila. Navedeni se skup odr-
žava treću godinu zaredom u 
organizaciji Odsjeka za hrvatski 
jezik i književnost Filozofskog 
fakulteta Sveučilišta u Splitu te 
Nacionalne i sveučilišne knjiž-
nice, uz potporu Književnoga 
kruga Split. Održan je u sklopu 
manifestacije „29 knjiga Medite-
rana”, a svrha mu je bila raspra-

viti teorijska i praktična pitanja 
vezana uz ulogu knjige, odnosno 
potaknuti dijalog o njezinu utje-
caju u prošlosti i sadašnjosti te 
njezinim izgledima u budućno-
sti. Središnje teme skupa bile su 
Filološki pristup knjizi, Knjiga i 
društvo, Književnost i komuni-
kacija knjigom, Knjiga i čitatelj, 
Globalizacijski procesi i knjiga te 
Problemi digitalne knjige.

Međunarodna 
znanstvena 

konferencija „Books 
and Screens and the 

Reading Brain”
Prof. dr. sc. Zoran Velagić sudje-
lovao je od 27. do 29. rujna 2017. 
na međunarodnoj znanstvenoj 
konferenciji „Books and Screens 
and the Reading Brainˮ, koju 
su suorganizirali Society for the 
history of reading, authorship 
and publishing, COST EREAD 
projekt i Sveučilište u Vilniusu. 
U izlaganju, nastalom u suradnji 
s uglednim europskim znanstve-
nicima Angusom Phillipsom, 
Arūnasom Gudinavičiusom i 
Andriusom Šuminasom, pred-
stavljeni su rezultati istraživanja 
modernih knjiških naslovnica na 
različitim europskim tržištima. 
U izlaganju pod naslovom Tren-
ds and Contrasts in Book Cover 
Design istraženi su načini odlu-
čivanja o dizajnu naslovnica, do-
minantni motivi, veze s ostalim 
kreativnim industrijama, utjecaj 
e-okružja na koncipiranje i obli-
kovanje naslovnice i slično.

Europski ASIS&T 
sastanak „LIS in 

Europe”
U Berlinu se 4. listopada 2017. 
godine održao regionalni sasta-
nak europskog ogranka krovnog 
međunarodnog društva za infor-
macijsku znanost i tehnologiju 
ASIS&T (The Association for In-
formation Science and Techno-
logy). Sastanak je održan u pro-
storijama berlinskog Humbolt 
sveučilišta, a cilj mu je bio dise-
minacija informacija o istraživa-
njima i znanstvenim projektima 
u tijeku, osigurati mogućnost 
umrežavanja članova Europskog 
ogranka ASIS&T-a te, naravno, 
informiranje stručne javnosti 
o aktivnostima i prednostima
članstva u spomenutom među-
narodnom društvu. Uz predsjed-
nicu ASIS&T-a Lynn Silipigni
Connaway i izvršnu direktoricu
Lydiu Middleton te predsjedni-
cu europskog ogranka ASIS&T-a
Virginiu Ortiz-Repiso sastanku
su nazočili i predstavnici iz Nje-
mačke, Španjolske, Italije, Ujedi-
njenog Kraljevstva, Francuske,
Sjedinjenih Američkih Država
te Hrvatske (izv. prof. dr. sc. Sa-
njica Faletar Tanacković i Jure
Žilić, student prve godine di-
plomskog studija). Sastanak se u
cijelosti prenosio online. Nakon
pozdrava i uvodnih riječi Lynn
Silipigni Connaway i domaćina
sastanka Michaela Seadlea svoje
ideje i rezultate istraživanja podi-
jelili su i ostali predavači. Fidelia
Ibekwe SanJuan sa Sveučilišta IR-
SIC–Aix-Marseille u Francuskoj
predstavila je dio rezultata svog
opsežnog istraživanja za koje
je 2016. godine dobila ASIS&T
History Research Award i u sklo-
pu kojeg je posjetila i Hrvatsku
kako bi s relevantnim osobama
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pokušala doprinijeti razumije-
vanju povijesnog razvoja knjiž-
nične i informacijske znanosti. 
Fidelia Ibekwe SanJuan u svom 
se izlaganju više puta osvrnula 
na značajan doprinos hrvatskih 
znanstvenika razvoju informa-
cijske znanosti (npr. Božo Težak) 
i iznimnu pomoć koju je tijekom 
istraživanja dobila od bivše pro-
fesorice na našem Odsjeku prof. 
dr. sc. Tatjane Aparac-Jelušić. 
Od zanimljivih izlaganja svaka-
ko treba istaknuti i predavanje 
Christine Meschede (Düsseldorf 
University, Njemačka), pred-
sjednice studentske sekcije eu-
ropskog ogranka ASIS&T-a te 
Virginie Ortiz-Repiso (Carlos III 
de Madrid University, Španjol-
ska), koje su predstavile projekt 
pod nazivom European Library 
& Information Science Map 
(lis-education-europe.com), a 

koji u obliku interaktivne kar-
te prikazuje europske gradove i 
sveučilišta koja nude studijske 
programe u području infor-
macijskih znanosti te detaljne 
podatke o njima (broj studena-
ta, jezik i način izvođenja itd.). 
Valja ovdje istaknuti da je ovo 
tek jedan od projekata zahvalju-
jući kojem je Europski ogranak 
ASIS&T-a 2017. godine dobio 
nagradu za najbolji regionalni 
ogranak po četvrti put. Drugi 
dio sastanka započeli su studenti 
kratkim predavanjima u kojima 
su govorili o vlastitim projekti-
ma, doktorskim istraživanjima 
te njihovoj budućnosti. U ovom 
je dijelu skupa predstavljen i 
natječaj Scientivity, na koji se 
mogu javiti studenti informacij-
skih i komunikacijskih znanosti 
iz Europe sa svojim kreativnim 
istraživačkim radovima i projek-
tima (više informacija o samom 
natječaju i nagradi dostupno 
je na mrežnoj stranici http://
www.asis.org/Chapters/Student/
esc/?p=1345 i u videu https://
youtu.be/R6ia5OV0TEo). Prija-
ve su se primale do 15. prosin-
ca 2017. godine, a najbolji rad 
osvojit će financijsku potporu 
za sudjelovanje na iConference 
2018 u Sheffieldu. Iznimno je 
zanimljivo bilo i izlaganje Lynn 
Silipigni Connaway i Michaela 
Seadlea na temu Digital Literacy 
in the Era of Fake News: Key Ro-
les for Information Professionals, 
u kojem je posebno istaknuta
važnost kritičkog razmišljanja
i pismenosti u okviru nastave
na studijima u području infor-
macijskih znanosti. U nastavku
skupa raspravljalo se o strategiji

razvijanja organizacije ASIS&T, 
globalno ali i u europskom kon-
tekstu, o budućim aktivnostima i 
planovima europskog ogranka te 
je najavljena godišnja ASIS&T-
ova konferencija koja će se odr-
žati u Washingtonu u listopadu 
2017. godine, a na kojoj će se 
obilježiti njezin 80. rođendan. 
Predstavnici Hrvatske predsta-
vili su rad članova ASIS&T-a u 
našoj zemlji, planirane aktiv-
nosti i projekte (npr. Erasmus+ 
projekt EINFOSE čiji je nositelj 
Filozofski fakultet Osijek, među-
narodna konferencija LIDA itd.). 
Također, započeli su razgovori o 
potrebi organizacije sljedećeg re-
gionalnog sastanaka Europskog 
ogranka ASIS&T-a. Na kraju, 
vodstvo ASIS&T-a pozvalo je sve 
studente i profesore iz područja 
informacijske i komunikacijske 
znanosti da se pridruže radu tog 
društva, upoznaju i umreže s ko-
legama iz čitavog svijeta i tako 
napreduju u stručnom i znan-
stvenom radu te da svojim ide-
jama pridonesu razvijanju knjiž-
nične i informacijske znanosti u 
svijetu.
Službeni dio posjeta Berlinu bio 
je vrlo koristan jer se na jednom 
mjestu moglo susresti s mnogim 
važnim ljudima iz područja, ali 
i čuti zanimljiva predavanja o 
recentnim projektima i dosti-
gnućima europske informacijske 
znanosti. Neformalni dio posjeta 
također je bio vrlo koristan i za-
nimljiv. Berlin je prekrasan grad 
s bogatom kulturom i poviješću. 
Uz obilazak grada i njegovih zna-
menitosti (Brandenburška vrata, 
Reichstag, Museum Insel itd.) 
pronašlo se vremena i za kušanje 
lokalne gastronomske ponude te 
za obilazak lokalnih informacij-
skih ustanova. Primjerice Knjiž-
nica Jacoba i Wilhelma Grimma 
svakako je mjesto koje želite po-
sjetiti, kako zbog njezinih usluga 
tako i zbog atraktivnog izgleda. 
Berlin i ASIS&T svakako su do-
bitna kombinacija!

Jure Žilić
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5. međunarodna 
znanstvena 

konferencija 
„Publishing – trends 

and contexts”
Prof. dr. sc. Zoran Velagić su-
djelovao je na 5. međunarodnoj 
znanstvenoj konferenciji Publis-
hing – trends and contexts na 
kojoj je u izlaganju pod nazivom 
Timeline of readers predstavio 
razvoj istraživačke konceptuali-
zacije čitatelja. S našeg Odsjeka 
izlaganje pod naslovom Publis-
hing Studies Comparison: The 
Final Steps in the Educational 
Process imala je i asistentica Mir-
na Gilman Ranogajec. Izlaga-
nje pod naslovom The status of 
EPUB format održao je i dr. sc. 
Tomislav Jakopec. Konferencija, 
koju zajedno organiziraju Odjel 
za informacijske znanosti Sveu-
čilišta u Zadru, Odsjek za infor-
macijske znanosti Filozofskog 
fakulteta Sveučilišta u Osijeku, 
Goethe Institut u Zagrebu i Cen-
tar za obrazovno nakladništvo, 
održana je u Zadru od 20. do 21. 
listopada 2017. godine, a njezina 
je središnja tema bila „Istraživa-
nje i podučavanje: status, plano-
vi, umrežavanje”.

Međunarodni 
znanstveni skup 

„Slawisch-deutsche 
Begegnungen in 

Literatur, Sprache 
und Kultur/ Slavic-

German Encounters in 
Literature, Language 

and Culture”
Od 27. do 28. listopada 2017. 
godine na Filozofskom fakultetu 
Sveučilišta J. J. Strossmayera u 
Osijeku održan je međunarodni 
znanstveni skup „Slawisch-deu-
tsche Begegnungen in Literatur, 
Sprache und Kultur / Slavic-Ger-
man Encounters in Literature, 

Language and Culture”. Na sku-
pu su s izlaganjem pod naslovom 
German titles and authors as re-
ading preferences in the lives of 
Dragojla Jarnević (1812−1875), 
Vilma Vukelić (1880−1956) and 
Dora Pejačević (1885−1923) su-
djelovale i djelatnice Odsjeka za 
informacijske znanosti izv. prof. 
dr. sc. Jelena Lakuš i Mirna Gil-
man Ranogajec, asistentica.

21. Seminar „Arhivi, 
Knjižnice, Muzeji: 

Mogućnosti suradnje 
u okruženju globalne 

informacijske 
infrastrukture”

Od 22. do 24. studenog 2017. 
godine u Poreču je održan već 
tradicionalni 21. po redu semi-
nar „Arhivi, Knjižnice, Muzeji: 
Mogućnosti suradnje u okruže-
nju globalne informacijske in-
frastrukture”. S našeg je Odsjeka 
na tom seminaru s izlaganjem 
pod naslovom Sadržajni okvir i 
metodologija izrade Nacionalnog 
programa zaštite pisane baštine 
sudjelovao prof. dr. sc. Damir 
Hasenay kao koordinator na-
vedenoga programa. Profesor 
Hasenay sudjelovao je i u radu 
Konzervatorsko-restauratorske 
radionice (voditelj: Damir Dora-

čić) s temom Nacionalni program 
zaštite pisane baštine – temeljne 
postavke i izazovi implementaci-
je. Cilj je navedenih dvaju preda-
vanja bilo upoznavanje stručne 
i znanstvene AKM zajednice s 
aktivnostima na izradi spome-
nutog programa.

Research seminar 
on e-books in digital 

society 
U sklopu završnog seminara 
švedskog projekta The e-book re-
search project prof. dr. sc. Zoran 
Velagić, djelatnik našeg Odsje-
ka, te doc. dr. sc. Franjo Pehar s 
Odjela za informacijske znanosti 
Sveučilišta u Zadru predstavili 
su u okviru izlaganja Overview of 
the Croatian book market, održa-
nom 24. studenog 2017. godine 
na Sveučilištu u Boråsu, kontekst 
razvoja e-knjiga u Hrvatskoj s 
posebnim osvrtom na povijesni 
i opći demografski razvoj. Usto, 
predstavljena su hrvatska istra-
živanja provedena zahvaljujući 
razvoju metodologije na nave-
denom projektu koji je, među 
ostalim, rezultirao iznimno kva-
litetnom monografijom Books 
on screens. Švedski nakladnik 
Nordicom nudi besplatno pre-
uzimanje na poveznici http://
www.nordicom.gu.se/sv/publi-
kationer/books-screens.
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OSTALA DOGAĐANJA
Dr. sc. Darko Lacović sudjelovao na usavršavanju u okviru 
programa Erasmus+

U okviru programa Erasmus+ 
dr. sc. Darko Lacović sudjelovao 
je na tečaju pod nazivom „Acti-
vate your English for Teaching“ 
koji je održan od 24. srpnja do 4. 
kolovoza 2017. godine u Dublinu 
(Irska). U okviru tog programa 
polaznici (nastavnici u školama i 
na fakultetima) unapređuju svo-
ja znanja engleskog jezika u ra-
zličitim kontekstima kroz brojne 
zadatke, grupne radove, diskusi-
je, obilaske kulturnih institucija 
(knjižnice, muzeje, galerije) i na 
taj način dobivaju saznanja o ir-
skoj kulturi, glazbi, književnosti, 
sportu i sl. Nakon uspješno zavr-
šenog tečaja stječe se certifikat 
i jedinstveno multikulturalno 
iskustvo.

Doc. dr. sc. Anita Papić sudjelovala u Erasmus+ programu 
mobilnosti nastavnog osoblja na Humboldt Universität zu Berlin

Doc. dr. sc. Anita Papić sudje-
lovala je u Erasmus+ programu 
mobilnosti nastavnog osoblja na 
Humboldt Universität zu Berlin 
u Njemačkoj u rujnu 2017. go-
dine u vidu stručnog usavršava-
nja kroz intenzivni program u 
sklopu European Summer School 
for Scientometrics u zajedničkoj 
organizaciji četiriju sveučilišta: 
Humboldt Universität zu Berlin 
u Njemačkoj, Universität Wien 
u Austriji, Universidad de Gra-
nada u Španjolskoj i Katholieke 
Universiteit Leuven u Belgiji.
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3. znanstveni kolokvij Odsjeka za informacijske znanosti

Dana 11. siječnja 2017. godine održan je 3. znanstveni kolokvij Odsjeka. Na Kolokviju su ukratko predstav-
ljene tekuće projektne aktivnosti Odsjeka: 1. EINFOSE (prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog), 2. Istraživanje 
informacijskog ponašanja mladih pri pretraživanju zdravstvenih informacija putem mobilnih uređaja (doc. 
dr. sc. Ivana Martinović), 3. ICT znanstveni laboratorij (dr. sc. Tomislav Jakopec), 4. COST projekt E-READ: 
Evolution of Reading in the Age of Digitisation (2014. – 2018.) (prof. dr. sc. Zoran Velagić), 5. COST projekt 
– ARKWORK- Archaeological practices and knowledge work in the digital environment (izv. prof. dr. sc. 
Sanjica Faletar Tanacković).

Stručni kolokvij Odsjeka za informacijske znanosti 

Dana 7. studenog 2017. godine 
održan je Stručni kolokvij Odsje-
ka za informacijske znanosti u or-
ganizaciji predstavnika studenata. 
Pred šezdesetak studenata, uglav-
nom prve godine preddiplom-
skog studija, te nekoliko profesora 
predstavljene su najznačajnije i 
najzanimljivije aktivnosti iz proš-
le akademske godine. Studenti su 
nas na zabavan način informirali 
o radionicama i projektima koje su 
organizirali i vodili, o sudjelovanju 
na konferencijama, volontiranju te 
stručnom usavršavanju na ljetnoj 
školi. Trinaest je studenata pred-
stavilo ukupno deset aktivnosti 
kako slijedi:

1. LEGO Mindstorms radionice 
(21. 10. 2016.) – Dajana Stojanović

2. „Nakladništvo – trendovi i kon-
teksti” (1. i 2. 12. 2016.) – Jelena 
Duvančić

3. Kreativna riznica (27. 4. 2017.) – 
Vedrana Filić

4. InfoDaska (5. i 6. 5. 2017.) – Tea Miličević, Katarina Đur-
đević i Ana Boras

5. Književni susret za mlade sa Silvijom Šesto (16. 5. 2017.) 
– Mateja Paradžik

6. „Živi muzej” (20. 5. 2017.) – Eva Stojić i Mihaela Kolić

7. Shift (svibanj 2017.) – Željana Hrkač

8. European Summer School of Information Science (28. 8. – 
1. 9. 2017.) – Ivona Grgić

9. Volontiranje u Blatu (17. 7. – 29. 7. 2017.) – Tena Vilček

10. Mipro (svibanj 2017.) – Tena Vilček

izv. prof. dr. sc. Gordana Dukić
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Studijski posjet djelatnika Univerzitetne knjižnice Maribor Knjižnici 
Filozofskog fakulteta

Dana 15. rujna 2017. 
godine Filozofski fakul-
tet posjetili su djelatnici 
Univerzitetne knjižni-
ce Maribor. Obišli su 
Knjižnicu Filozofskog 
fakulteta, a zatim im je 
voditeljica Odsjeka izv. 
prof. dr. sc. Gordana 
Dukić predstavila Od-
sjek za informacijske 
znanosti.

Sklopljen sporazum o suradnji između tvrtke Udonis i Filozofskog 
fakulteta Sveučilišta u Osijeku

Od prosinca 2017. godine studenti Preddiplom-
skog studija informatologije mogu obveznu 
stručnu praksu odraditi i u tvrtci Udonis, s ko-
jom je Filozofski fakultet Sveučilišta J. J. Stro-
ssmayera u Osijeku sklopio sporazum o suradnji. 
Kroz stručnu praksu studenti će moći produbiti 
svoja znanja i vještine stečene na preddiplom-
skom studiju te pomoći djelatnicima Udonisa u 
organizaciji i izvršavanju njihovih svakodnevnih 
stručnih i poslovnih aktivnosti prilikom izrada 
web-aplikacija, marketinga i dizajna. Studenti na 
stručnoj praksi mogu obavljati niz poslova, od 
kojih izdvajamo nekoliko: dizajn ili prilagodba 

korisničkog sučelja mrežnog mjesta/aplikacija, izra-
da marketinških kampanja na društvenim mrežama, 
optimizacija web- stranica za Google i druge tražilice, 
izrada dijelova mrežnih aplikacija, izrada dokumen-
tacije razvojnih programera, izrada promotivnih ma-
terijala i dr.

Projekt Diplomskoga studija informatologije „Osječkim ulicama 
tragom zavičajnih pisaca”

Glavna ideja ovogodišnjeg projekta pod naslovom „Osječkim ulicama tragom zavičajnih pisaca” bila je po-
vezivanje gradskih lokaliteta s njihovim opisima u književnim djelima osječkih pisaca. Projekt su u okviru 
nastavnog plana izradili studenti 2. godine Diplomskoga studija informatologije Filozofskog fakulteta Osi-
jek pod mentorstvom doc. dr. sc. Maje Krtalić (FFOS) i Ljiljane Krpeljević, voditeljice Razvojno-matične 
službe Gradske i sveučilišne knjižnice Osijek. Izrađena je mrežna stranica koja putem Googleove karte po-
vezuje lokalitete, snimljene fotografije i odabrane citate iz odgovarajućih djela. Mrežna stranica dostupna 
je na poveznici http://knjiga.gskos.hr/~apahek/. Tim projektnim radom nastavlja se dugogodišnja suradnja 
između Filozofskog fakulteta i Gradske i sveučilišne knjižnice Osijek. Očekuje se da će rezultati projekta 
pridonijeti razvoju pozitivne slike o gradu Osijeku i njegovim znamenitostima, nadopuniti turističku ponu-
du grada Osijeka te pružiti brojne informacije svima koji su zainteresirani za kulturno upoznavanje grada. 
Projekt je otvoren za daljnji razvoj i nadopunjavanje.

 doc. dr. sc. Maja Krtalić
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Dana 25. listopada 2017. godine dr. sc. Milijana Mičunović 
održala je nastupno predavanje za izbor u znanstveno-na-
stavno zvanje docenta pred povjerenstvom u sastavu prof. 
dr. sc. Zoran Velagić kao predsjednik, doc. dr. sc. Boris Bo-
sančić, član i doc. dr. sc. Boris Badurina, član te ostalim na-
stavnicima i studentima Odsjeka za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Osijeku. Tema nastupnog 
predavanja bila je „Transhumanistički pogled na čovjekovu 
tjelesnu, mentalnu i duhovnu evoluciju”, a održano je u sklo-
pu kolegija Tehnološke promjene i odnos čovjeka i tehnolo-
gije na dvopredmetnom Diplomskom studiju informatologi-
je na Filozofskom fakultetu Osijek.

Nastupno predavanje dr. sc. 
Milijane Mičunović

Na sastanku Odsjeka održanom 31. kolovoza 2017. godine poželjeli smo sreću i 
puno uspjeha na novom radnom mjestu na School of Information Management, 
Victoria University of Wellington, Novi Zeland, našoj dugogodišnjoj djelatnici 
doc. dr. sc. Maji Krtalić.
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GOSTUJUĆI PREDAVAČI
Gostujuće predavanje Sabine Vidanec, diplomandice Odsjeka za 

informacijske znanosti 
Dana 22. studenog 2017. u okviru izbornog kolegija Ar-
hitektura baštinskih ustanova predavanje pod nazivom 
Adaptirane knjižnične zgrade održala je Sabina Vida-
nec, diplomandica Odsjeka za informacijske znanosti, 
koja trenutno u Gradskoj i sveučilišnoj knjižnici u Osi-
jeku prolazi stručno osposobljavanje. Kolegica Vida-
nec upoznala je studente 2. godine Diplomskog studija 
informatologije s obilježjima adaptiranih knjižničnih 
zgrada te izazovima s kojima se nose ustanove koje su 
smještene u zgradama i prostorima koji nisu namjenski 
građeni za knjižničnu djelatnost.

Kolegica Vidanec, koja je ovu temu izvrsno obradila u 
svom diplomskom radu (u sklopu kojega je posjetila 
sve narodne knjižnice u Osječko-baranjskoj županiji te 
analizirala njihove prostorne karakteristike), objavila je 
nedavno i znanstveni rad u kojem je iznijela spoznaje 
prikupljene u spomenutom diplomskom istraživanju. 
Budući da kolegice u okviru kolegija Arhitektura ba-

štinskih ustanova provode manji istraživački projekt čiji je cilj analizirati prostorna obilježja 
središnje knjižnice i svih ogranaka GISKO-a, posebice u odnosu na njihovu funkcionalnost i 
fizičku dostupnost, nakon izlaganja uslijedila je i rasprava u kojoj su studentice dobile korisne 
savjete i informacije.

Predavanje Mateje Paradžik, studentice 2. godine diplomskog studija 
Dana 11. prosinca 2017. u okviru kolegija Teorija i praksa informacijskih djelatnosti predavanje 
je održala Mateja Paradžik, studentica 2. godine Diplomskog studija informatologija i informa-
cijska tehnologija. Kolegica Paradžik predstavila je studentima 1. godine Preddiplomskog studija 
informatologije svoj završni rad na temu statusa i percepcije knjižničara u društvu.
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Gostujuće predavanje dr. sc. Dunje Holcer, 
predsjednice HKD-a

Dana 18. prosinca 2017. na Odsjeku za informacijske zna-
nosti boravila je Predsjednica Hrvatskog knjižničarskog 
društva (HKD) dr. sc. Dunja Holcer koja je studentima 1. 
godine Preddiplomskog studija informatologije, u okviru 
kolegija Teorija i praksa informacijskih djelatnosti, održa-
la predavanje o važnosti profesionalnog umrežavanja. 

Pri tome se posebno osvrnula na aktivnosti HKD-a (znan-
stvene i stručne projekte, međunarodno djelovanje, iz-
davačku djelatnost, ulogu u razvoju nacionalne politike i 
zakonodavstva koje se odnosi na knjižnice i informacijske 
stručnjake itd.) i prednosti članstva u tom društvu. Istog 
je dana Dunja Holcer, na poziv Kluba Libros, održala pre-
davanje i za studente Diplomskog studija informatologije.
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Objavljeni radovi članova Odsjeka  
u 2017. godini

Znanstveni i stručni radovi
1. Mikulić, Ivana; Bosančić, Boris. Prilog čitanju 
Deset Božjih zapovijedi (Dekaloga) u slavonskim 
katekizmima 18. stoljeća pomoću TEI standarda // 
ZADARSKI FILOLOŠKI DANI VI: zbornik rado-
va s Međunarodnoga znanstvenog skupa Zadarski 
filološki dani 6 održanog u Zadru i Novalji 25. i 26. 
rujna 2015. / Božić, Rafela ; Kuvač-Levačič, Korne-
lija (ur.). Zadar : Sveučilište u Zadru, 2017. 139−152
2. Faletar Tanacković, Sanjica; Dragija Ivanović, 
Martina; Cupar, Drahomira. Scholarly Electronic 
Databases and Library & Information Sciences Stu-
dents in Croatia: Motivations, Uses and Barriers. 
// Information research 22, 1 (2017) , URL: http://
www.informationr.net/ir/22-1/isic/isic1625.html
3. Faletar Tanacković, Sanjica; Golub, Koraljka; 
Huvila, Isto. The meaning of interoperability and 
its implications for archival institutions : Challenges 
and opportunities in Croatia, Finland and Sweden. 
// Information research 22 (2017) , 1, URL: http://
InformationR.net/ir/22-1/colis/colis1653.html
4. Faletar Tanacković, Sanjica; Radmilović, Dino; 
Badurina, Boris. Information About the European 
Union in an Acceding Country : A Survey of Needs 
and Information Seeking Behavior of Public Library 
Users in Croatia. // Information Development 33 
(2017) , 2; 133−152.
5. Jokić, Andrea; Koljenik, Dragana; Faletar Tanac-
ković, Sanjica; Badurina, Boris. Vještine infor-
macijske i informatičke pismenosti studenata in-
formacijskih znanosti u Osijeku: pilot istraživanje. 
// Vjesnik bibliotekara Hrvatske 59 (2017) , 3−4; 
63−92.
6. Ranogajec, Ljubica; Deže, Jadranka; Gilman, 
Mirna. Ecological footprint as an indication of su-
stainable agriculture // 6. Međunarodni znanstveni 
simpozij, Gospodarstvo istočne Hrvatske - vizija i 
razvoj / Mašek Tonković, Anka (ur.). Osijek : Sve-
učilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, Eko-
nomski fakultet u Osijeku, 2017. str. 666−674.
7. Hocenski, Ines; Jakopec, Tomislav; Šakić, Mir-
na. Attitudes of participants of training in curri-
culum development based on learning outcomes 
with respect to information and communication 
technology // 6.međunarodni znanstveni simpozij 
Gospodarstvo istočne Hrvatske: vizija i razvoj = 
6th Internationa Scientific Symposium Economy 
of Eastern Croatia: Vision and Growth / Prof. dr. 
sc. Anka Mašek Tonković (ur.). Osijek : Sveučilište 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, Ekonomski fa-

kultet u Osijeku, 2017. str. 192−201.
8. Vilček, Tena; Jakopec, Tomislav. Comparati-
ve analysis of tools for development of native and 
hybrid mobile applications // Proceedings of the MI-
PRO Junior – STUDENT PAPERS / Petar Biljanović 
(ur.). Opatija : Croatian Society for Information 
and Communication Technology, Electronics and 
Microelectronics - MIPRO, 2017. str. 1768−1773 
9. Lacović, Darko; Badurina, Boris; Džinić, Ivo. In-
formation and Communication Technology in the 
Work of Catholic Priests. // Journal of Religious end 
Theological Information 17 (2017) ; 1−14.
10. Janus, Robert; Lacović, Darko. Public Libraries 
and Student’s Information Needs in Democratic So-
ciety. // International Journal of Intelligent Informa-
tion Systems 6 (2017) , 2; 21−24.
11. Lakuš, Jelena; Bajić, Anita. Interpreting Diaries: 
History of Reading and the Diary of the Nineteenth-
Century Croatian Female Writer Dragojla Jarnević. 
// Information & Culture 52 (2017) , 2; 163−185.
12. Lakuš, Jelena; Magušić-Dumančić, Iva. Novine 
kao medij knjižarskog oglašavanja: “Danica”, prvi hr-
vatski književni i kulturni list. // Vjesnik bibliotekara 
Hrvatske. (2017) (prihvaćen za objavljivanje). 
13. Martinović, Ivana; Badurina, Boris; Gilman, 
Mirna. Information Needs and Information See-
king Behaviour of Young Self-employed Persons in 
the Osijek_Baranya County, 2017. 6. Međunarodni 
znanstveni simpozij, Gospodarstvo istočne Hrvatske 
- vizija i razvoj / Mašek Tonković, Anka (ur.). Osijek: 
Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, Eko-
nomski fakultet u Osijeku, 2017. str. 361−369.
14. Petr Balog, Kornelija; Badurina, Boris. Stu-
dents of humanities and social sciences and e- de-
mocracy. // Information and Learning Science. 118 
(2017) , 5/6; 266−279. 
15. Golenko, Dejana; Petr Balog, Kornelija; Siber, 
Ljiljana. Information Literacy Programs in the Field 
of Law: Case Study of Two Law Faculties in Croatia 
// Information Literacy: Key to an Inclusive Society : 
4th European Conference, ECIL 2016, Prague, Czech 
Republic, October 10−13, 2016, Revised Selected 
Papers / Kurbanoğlu, S. ; Boustany, J. ; Špiranec, S. ; 
Grassian, E. ; Mizrachi, D. ; Roy, L. ; Çakmak, T. (ur.). 
Berlin : Springer, 2017. str. 385−393.
16. Petr Balog, Kornelija; Badurina, Boris. Stu-
dents of humanities and social sciences and e- de-
mocracy. // Information and Learning Science. 118 
(2017) , 5/6; 266−279. 
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Poglavlja u knjigama
1. Jakopec, Tomislav. Tehnološki 
razvojni preduvjeti // Elektroničko 
nakladništvo? / Tomašević, Nives 
(ur.). Zagreb : Naklada Ljevak, 
2017. str. 29−49.
2. Jakopec, Tomislav. Elektronič-
ko nakladništvo - primjeri dobre 
prakse // Elektroničko nakladniš-
tvo? / Tomašević, Nives (ur.). Za-
greb : Naklada Ljevak, 2017. str. 
51−78.

3. Papić, Anita. Informetrics: the 
Development, Conditions and 
Perspectives // Proceedings of the 
Conference Computers in Educa-
tion 40th International Conventi-
on MIPRO 2017 / Babić, Snježana 
; Čičin-Šain, Marina ; Čupić, Mar-
ko ; Hannu, Jaakkola ; Henno, Jaak 
; Sluganović, Ivanka (ur.). Opatija 
: Croatian Society for Information 
and Communication Technology, 
Electronics and Microelectronics - 
MIPRO, 2017. str. 806−810.
4. Velagić, Zoran. E-nakladništvo 
i e-knjiga // Elektroničko naklad-
ništvo? / Tomašević, Nives (ur.). 
Zagreb : Naklada Ljevak, 2017. str. 
13−27.
5. Velagić, Zoran; Jakopec, Tomi-
slav; Pehar, Franjo; Selthofer, Jo-
sipa. Elektroničko nakladništvo? 
// Elektroničko nakladništvo?. 
Zagreb : Naklada Ljevak, 2017. str. 
79−102.

Ostalo
1. Papić, Anita; Vilček, Tena; Sto-
janović, Dajana; Leh, Ana. Znan-
stvena komunikacija kroz vrijeme, 
2017. (popularan rad).

Dr. sc. Tomislavu Jakopcu dodijeljena na-
grada za stručni rad

Na svečanoj sjednici Fakultetskog vijeća Filozofskog 
fakulteta u Osijeku 10. veljače 2017. godine, održa-
noj prigodom 56. godišnjice djelovanja Filozofskog 
fakulteta, djelatniku našeg Odsjeka dr. sc. Tomislavu 
Jakopcu dodijeljena je nagrada za stručni rad.

Doc. dr. sc. Borisu Bosančiću dodijeljena 
nagrada Emerald Literati Network Awar-

ds for Excellence 
Djelatnik našeg Odsjeka doc. dr. sc. Boris Bosančić 
dobio je nagradu Emerald Literati Network Awards 
for Excellence za svoj rad „Informacija u procesu 
stjecanja znanja” (Information in the knowledge acqu-
isition process) koji je 2016. godine objavljen u časo-
pisu Journal of Documentation. 
Mrežna stranica s nagrađenim radovima nalazi se 
na mrežnoj adresi: http://www.emeraldgrouppublis-
hing.com/authors/literati/awards.htm?year=2017. 
Zahvaljujući nagradi, slobodan pristup radu omogu-
ćen je do 20. lipnja 2018. s mrežnih stranica časopisa 
Journal of Documentation (http://www.emeraldinsi-
ght.com/doi/full/10.1108/JD-10-2015-0122). Isti rad 
dostupan je i u svojoj postprint-inačici u FFOS-ovu 
institucijskom repozitoriju na adresi https://repozi-
torij.ffos.hr/islandora/object/ffos:1547.
Rad se, osim sažetog prikaza raznolikosti pogleda 
na pojam informacije različitih područja znanosti, 
bavi i tumačenjem procesa stjecanja znanja s osobi-
toga simboličkog/metaforičkog stajališta. U radu se 
nastoji iznaći odgovor na pitanje zašto različiti na-
čini/perspektive stjecanja znanja u okviru znanstve-
nih područja imaju drugačiji pogled na informaciju, 
uključujući tu i dva, čini se, najnepomirljivija: jedan, 
koji informaciju drži objektivnim entitetom koji po-
stoji u ‘vanjskom svijetu’ i drugi, koji ju smatra kon-
struktom čovjekova uma. 
U skladu s tim u radu je predložen odgovarajući sim-
bolički prikaz u obliku svojevrsnog ‘stabla znanja’, na 
osnovi kojega je zatim dano i metaforičko tumačenje 
odnosa ključnih pojmova u procesu stjecanja znanja 
– informacije, podatka, znanja i mudrosti, tzv. DIKW 
hijerarhije (Data-Information-Knowledge-Wisdom 
hierarchy). Na taj način ukazano je na jedno, rela-
tivno novo, shvaćanje pojma informacije, koje je u 
stanju barem ublažiti, ako ne i u cijelosti prevladati, 
problem različitog shvaćanja informacije u različitim 
znanstvenim područjima.

Nagrade članovima 
Odsjeka
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Klub studenata informacijskih 

PRILOZI U MEDIJIMA
Odsjek za informacijske 

znanosti u „Glasu 
Slavonije”: sudjelovanje 

studenata u radionici „Priča 
bez kraja”, organiziranoj u 
sklopu Festivala znanosti 
u Gradskoj i sveučilišnoj 

knjižnici Osijek 
Studenti 2. i 3. godine Preddiplomskog 
i 1. godine Diplomskog studija infor-
matologije sudjelovali su u okviru Fe-
stivala znanosti 25. i 26. travnja 2017. 
godine na edukativnoj radionici „Priča 
bez kraja…” organiziranoj u Gradskoj i 
sveučilišnoj knjižnici Osijek. O samoj 
radionici, čiji je cilj bilo poticanje čita-
nja biblioterapijskim pristupom, mo-
žete opširnije pročitati na http://www.
glas-slavonije.hr/331464/3/Prica-bez-
kraja (27. 4. 2017.)

Odsjek za informacijske 
znanosti na portalu 

Studentski.hr: organizacija 
književnog susreta s 

priznatom i nagrađivanom 
književnicom za mlade 

Silvijom Šesto
Studentice Odsjeka za informacij-
ske znanosti u suradnji s Gradskom i 
sveučilišnom knjižnicom u Osijeku te 
Osnovnom školom Franje Krežme, a 
na inicijativu doc. dr. sc. Ivane Marti-
nović, organizirale su u svibnju 2017. 
godine za učenike sedmog razreda 
susret s priznatom i nagrađivanom 
književnicom za mlade Silvijom Šesto. 
Vrlo zanimljivom susretu, čiji je pri-
marni cilj bio potaknuti mlade na či-
tanje, prisustvovalo je 45 učenika i oko 
20 studenata informacijskih znanosti. 
O samom susretu opširnije možete 
pročitati na portalu Studentski.hr: “Da 
nisam pisac, bila bih kriminalac.” (18. 
5. 2017.)

Objavljena je vijest o nagradi 
Emerald Literati Network 

Awards for Excellence
U Sveučiliš-
nom glasni-
ku te u „Gla-
su Slavonije” 
od 14. srp-
nja 2017. 
objavljena je 
vijest o na-
gradi Emerald Literati Network Awards for 
Excellence, koju je djelatnik našeg Odsjeka 
doc. dr. sc. Boris Bosančić  dobio za svoj 
rad „Informacija u procesu stjecanja znanja” 
(Information in the knowledge acquisition 
process). Vijest možete pronaći na sljede-
ćim poveznicama: http://www.unios.hr/
wp-content/uploads/2015/09/sveucilisni-
glasnik-27.pdf i http://www.glas-slavonije.
hr/338074/25/Nagradjen-rad-doc-dr-sc-
Borisa-Bosancica (14. 7. 2017.)

Klub studenata informacijskih 
znanosti „Libros” u „Glasu 

Slavonije”: humanitarna 
akcija prikupljanja donacija za 
štićenike dječjeg doma Klasje u 

Osijeku
Tijekom prosinca Klub studenata infor-
macijskih znanosti „Libros” organizirao je 
humanitarnu akciju prikupljanja donacija 
za štićenike dječjeg doma Klasje u Osijeku. 
Humanitarnu akciju popratili su i mediji, 
pa o njoj detaljnije možete pročitati u „Gla-
su Slavonije” na http://www.glas-slavonije.
hr/350826/3/Prikupljaju-donacije-za-djecu-
iz-Klasja (13. 12. 2017.)
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Diplomirani studenti

PREDDIPLOMSKI STUDIJ INFORMATOLOGIJE

Student Naslov završnog rada Mentor

Željana Hrkač Metapodatkovni standardi muzejske zajednice Boris Bosančić

Ivana Ćosić Vrste označavanja Dublin Core metapodataka Boris Bosančić

Ivana Jukić Zadovoljstvo učenika planom i programom infor-
matike u 8. razredu osnovne škole Maja Krtalić

Antonella Ban Primjena objedinjenog izdanja ISBD-a na opis karto-
grafske građe

Kornelija Petr Balog
sumentor: Kristina Feldvari

Marija Buhin Scijentometrija Anita Papić

Sanja Čajkovac Specijalne knjižnice: korisnici i usluge
Sanjica Faletar Tanacković
sumentor: Darko Lacović

Gabrijela Čuljak Deveta umjetnost na policama Gradske i sveučilišne 
knjižnice u Osijeku Boris Bosančić

Endrina Eskić Kako opisati temu djela: usporedba klasifikacijskih 
i abecednih predmetnih jezika

Kornelija Petr Balog
sumentor: Kristina Feldvari

Mislav Glavačević Cenzura i propaganda u NDH Jelena Lakuš

Ivona Grgić Od UNIMARC-a do povezanih podataka i seman-
tičkog weba Kornelija Petr Balog

Mirna Marić Povijest informacijske grafike Jelena Lakuš
sumentor: Snježana Stanarević Katavić

Valentina Prepolec Povijest fotografskih pozitiva i negativa - identifi-
kacija i mogućnosti zaštite materijala Damir Hasenay

Mirta Uglik Suzbijanje štetočina u knjižnicama - detekcija 
kukaca i mjere njihovog uklanjanja Damir Hasenay

Jure Žilić Uloga multikulturalnih knjižnica u integraciji 
imigranata

Sanjica Faletar Tanacković
sumentor: Darko Lacović

Monika Bikadi Organizacija informacija u digitalnoj knjižnici : 
izazovi i mogućnosti

Kornelija Petr Balog
sumentor: Kristina Feldvari

Ivana Dejanović Kriptografija
Boris Badurina 
sumentor: Anita Papić

Iris Farkaš Organizacijski resursi u informacijskim ustanovama Gordana Dukić

Lana Horvatić Uporaba informacijskih tehnologija u razrednoj 
nastavi Boris Badurina

Tena Kompar Semantika bibliografskih jezika
Kornelija Petr Balog
sumentor: Kristina Feldvari

Elizabeta Kotromanović Informacijsko ponašanje mladih u kontekstu 
spolnog zdravlja

Jelena Lakuš
sumentor: Snježana Stanarević Katavić
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Lara Martinović Koncept autorstva u knjižničnom katalogu Kornelija Petr Balog
sumentor: Kristina Feldvari

Ivona Palko Upravljanje ljudskim resursima u informacijskim 
ustanovama Gordana Dukić

Cvijetin Vidaković
„Božji dar” protestantizmu: tiskarstvo u službi 
širenja reformacije i učenja Martina Luthera Boris 
Bosančić

Boris Bosančić

Stijepo Vrdoljak Komparativna analiza sustava za upravljanje 
okruženja web- servera Boris Badurina

Zvonimir Žulj Biblija Zagrebačke Stvarnosti - nakladnički projekt Zoran Velagić

Ivana Čurik Planiranje zaštite digitalnih dokumenata: primjer 
Državnog arhiva u Osijeku Maja Krtalić

Marina Dimić Biometrijski sustavi identifikacije Boris Badurina
sumentor: Anita Papić

Sara Lukavec Upravljanje znanjem: povijesna podloga organiza-
cije informacija u knjižnicama

Kornelija Petr Balog
sumentor: Kristina Feldvari

Dunja Milanović Procjena vjerodostojnosti sadržaja na web-stra-
nicama

Jelena Lakuš
sumentor: Snježana Stanarević Katavić

DIPLOMSKI STUDIJ INFORMATOLOGIJE

Student Naslov diplomskog rada Mentor

Tamara Lemajić Izgradnja simboličkog kapitala nakladnika kroz 
društvene mreže Zoran Velagić

Mia Kuzmić Vrednovanje zbirke knjižnične i informacijske 
znanosti Sveučilišne knjižnice u Toruńu (Poljska) Kornelija Petr Balog

Sanja Lapiš E-knjiga i doživljaj čitanja Boris Badurina

Stjepan Horvat Književne nagrade u Republici Hrvatskoj Sanjica Faletar Tanacković
sumentor: Goran Tanacković Faletar

Iva Magušić-Dumančić Novine kao medij knjižarskog oglašavanja: „Dani-
ca”, prvi hrvatski književni i kulturni list Jelena Lakuš

Luka Buljan Informacija u netokraciji Boris Badurina

Petar Matusina Navike čitanja i kupovanja knjiga u slobodno 
vrijeme Sanjica Faletar Tanacković

Domagoj Potlimbrzović Uporabljivost OPAC-a hrvatskih knjižnica Kornelija Petr Balog

Sara Bakota Razlike u informacijskom ponašanju učenika i 
učenica pri pretraživanju zdravstvenih informacija Ivana Martinović

Ivana Lilijan Digitalna građa sveučilišnih knjižnica u Osijeku: 
strategije zaštite Zoran Velagić

Katharina Rostaš Vizualni identitet mrežnih stranica nakladnika: 
komparativna analiza Zoran Velagić
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Kristina Terzić Kultura bestselera u suvremenoj Hrvatskoj Zoran Velagić

Robert Janus Objektivistički pristup informaciji Toma Stoniera Boris Bosančić

STUDENTSKA PRAKSA
Studenti prve godine preddiplomskog studija tijekom akademske godine 2016./2017. praktični su rad obavili 
u 23 različite ustanove. Donosimo pregled ustanova te imena studenata koji su u konkretnim ustanovama 
radili praktičan rad.

Ustanova Studenti

Ekonomska i upravna škola Osijek (knjižnica) Antonia Krvavica
Zorica Stojadinović

Gimnazija Požega (knjižnica) Marijana Đurčević
Nikolina Maljković

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek

Iva Horvat
Antun Šestak
Mia Škaro
Luka Kokaj
Lorena Palameta
Helena Rečić

Gradska knjižnica Slavonski Brod Gabrijela Blajda

Gradski muzej Vinkovci Tomislava Konjevod

Isusovačka klasična gimnaziji s pravom javnosti u Osijeku (knjižnica) Jakov Rimac

Knjižnica i čitaonica Popovača Tomislava Žilić

II. gimnazija Osijek (knjižnica)
Adrian Ravlić
Marko Šoštarić
Maria Holjevac

III. gimnazija Osijek (knjižnica) Maja Šimenić

Muzej likovnih umjetnosti u Osijeku Mihaela Kolić
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Muzej Slavonije Osijek
Dorotea Garvanović

Narodna knjižnica Dalj Zvonimir Majer

OŠ Dobriše Cesarića, Osijek (knjižnica) Gabriel Stubičar

OŠ Ivane Brlić-Mažuranić, Virovitica (knjižnica) Ivana Martinović

OŠ Hinka Juhna Podgorač (knjižnica) Adriana Hibik

OŠ Ljudevita Gaja, Osijek (knjižnica) Marina Kresonja

OŠ „Mladost“, Osijek (knjižnica) Larisa Romić

OŠ „Šećerana“, Šećerana (knjižnica) Sara Bajić

OŠ Vladimira Nazora, Vinkovci (knjižnica) Valentina Dežić

Pučka knjižnica i čitaonica Daruvar Denis Horak

Repozitorij DABAR, knjižnica FFOS-a

Ivana Svalina
Josipa Tustanić
Matija Vavetić
Luka Vitić
Borna Ungar

Ugostiteljsko-turistička škola Osijek (knjižnica) Mihaela Grgić
Mirela Majstorović

Visoko evanđeosko teološko učilište u Osijeku Filip Pavlica

Studenti druge godine preddiplomskog studija tijekom akademske godine 2016./2017. praktični su rad obavili u 
16 različitih ustanova. Donosimo pregled ustanova te imena studenata koji su u konkretnim ustanovama radili 
praktičan rad.

Ustanova Studenti

Ekonomski fakultet u Osijeku (knjižnica)
Ana Boras
Tena Ištuk

Filozofski fakultet Osijek (knjižnica)

Katarina Đurđević
Anamarija Eskeričić
Ana Jurasović
Nela Katić 
Marijana Mikić
Sandra Rajnović

Gradska knjižnica i čitaonica Đakovo Nikola Milić

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek Ana Jurić

Gradska knjižnica i čitaonica Požega
Rea Čevapović 
Hajdi Ivanović

Gradska knjižnica i čitaonica Valpovo Marina Mihaljević
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Gradska knjižnica i čitaonica Vinkovci Tea Miličević

Gradski muzej Požega Nikolina Matošević

Muzej Slavonije Osijek

Anamaria Androlić
Tea Bizik
Antonela Čepčar
Antonela Galić
Marijan Mijakić 
Ana Rendulić

Muzej Valpovštine Fran Šarlija

Ofir d.o.o. Dora Tatar

Osnovna škola „August Cesarec“, Ivankovo (knjižnica) Roberto Panić

Osnovna škola „Stari Jankovci” (knjižnica) Ana Ružolčić

Poljoprivedni fakultet Osijek (knjižnica) Ana Marija Neretljak
Sandra Momčilović

Strojarsko tehnička škola Osijek (knjižnica) Borna Ungar

Udonis Iva Peranović

Studenti treće godine preddiplomskog studija tijekom akademske godine 2016./2017. praktični su rad obavili u 
14 različitih ustanova. Donosimo pregled ustanova te imena studenata koji su u konkretnim ustanovama radili 
praktičan rad.

Ustanova Studenti

Bamboo Lab
Lana Horvatić
Željana Hrkač

Cobetech Stijepo Vrdoljak

Državni arhiv Osijek

Maja Puhanić
Tea Špoljarić
Jure Žilić
Mirta Uglik
Misla Glavačević

Ezop antikvarijat Antonella Ban

INCHOO Ivona Palko

Knjižnica Prehrambeno-tehnološkog fakulteta Mirta Uglik

Knjižnica FFOS-a
Ivona Grgić
Marija Buhin
Jure Žilić

Mono

Marija Buhin
Ivana Ćosić
Ivona Grgić
Ivana Jukić
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Muzej Slavonije Osijek

Mihovil Bartulović
Gabrijela Čuljak
Iris Farkaš
Vlado Flinčec
Ivana Jukić
Mihaela Kolarić
Valentina Prepolec
Dorotea Roso
Tea Špoljarić

Orka

Antonella Ban
Monika Bikadi
Gabrijela Čuljak
Endrina Eskić

Radio Đakovo Lara Martinović

Samostanska knjižnica Korčula Ivana Ćosić

Transcom Cvijetin Vidaković

Trive

Mihovil Bartulović
Ivona Palko
Davor Peurača
Dina Sambolek
Cvijetin Vidaković
Stijepo Vrdoljak
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Sudjelovanje na znanstvenim i stručnim 
konferencijama

Studentske aktivnosti

Noć knjige 2017. 

„Noć knjige” manifestacija je kojom se već šestu 
godinu zaredom diljem zemlje obilježava Među-
narodni dan knjige i autorskih prava i Dan hrvat-
ske knjige, a kojoj je cilj afirmirati kulturu čitanja, 
potaknuti razgovor o literaturi te podići svijest o 
važnosti knjige u svakom društvu i svakom vre-
menu. 

Održana 21. travnja, „Noć knjige” ponudila je 
bogat program, uključujući predavanja, radioni-
ce, rasprave, igraonice i mnoštvo drugih aktivno-
sti. U okviru „Noći knjige” studenti treće godine 
Preddiplomskog studija informatologije Lana 
Horvatić, Cvijetin Vidaković i Ivana Ćosić održali 
su predavanje pod nazivom „U potrazi za osječ-
kim tiskarima i knjižarima”.

Ove su godine studenti Odsjeka za informacijske znanosti sudjelovali sa svojim izlaganjima na više 
znanstvenih i stručnih konferencija. Tako su u ožujku 2017. godine na Jahorini (BiH) sudjelovali 
na Balkanskom kongresu AIESEC-a, najveće svjetske studentske organizacije koja djeluje u 127 
zemalja, a čija je glavna ideja povezivanje mladih u multikulturalnom okruženju s ciljem razvijanja 
liderskih vještina i borbe protiv predrasuda kojima svjedočimo svaki dan. Sudjelovali su i na prvoj 
interdisciplinarnoj tribini studentskih udruga Filozofskog fakulteta Sveučilišta J. J. Strossmayera u 
Osijeku, čija je središnja tema bila Pravo na život, pravo na smrt. U svibnju su pak sudjelovali na 
40. jubilarnoj međunarodnoj konvenciji Mipro u Opatiji, jednom od većih i značajnijih IT-doga-
đaja na nacionalnoj, ali i međunarodnoj razini, na kojem su se okupili vrsni stručnjaci iz različitih 
područja informacijskih i komunikacijskih tehnologija, elektronike i mikroelektronike iz cijelog 
svijeta. Jedno od najuzbudljivih događanja za studente svakako je bila i studentska konferencija 
InfoDASKA, konferencija koju organiziraju studenti informacijskih znanosti u tri hrvatska grada: 
Zadru, Osijeku i Zagrebu, a od sljedeće godine i u Mostaru. Ove je godine bila održana u Zadru. 

U lipnju su u većem broju bili i na 6. konferenciji Codeanywhere Shift u Splitu, na kojoj su se 
imali priliku sresti s nizom IT-profesionalaca i tvrtki iz istoga područja. Početkom listopada su u 
Berlinu prisustvovali i regionalnom sastanku Europskog ogranka krovnog međunarodnog druš-
tva za informacijsku znanost i tehnologiju ASIS&T (The Association for Information Science and 
Technology). 

Zanimljiva studentska iskustva sa spomenutih konferencija možete pročitati u studentskom časo-
pis „Libros”.
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Festival znanosti 

Studenti 2. i 3. godine Preddiplomskog i 1. godine Di-
plomskog studija informatologije, predvođeni doc. dr. 
sc. Ivanom Martinović, sudjelovali su u okviru Festiva-
la znanosti 25. i 26. travnja 2017. godine na edukativnoj 
radionici „Priča bez kraja…” organiziranoj u Gradskoj 
i sveučilišnoj knjižnici Osijek. Radionica, čiji je cilj bio 
poticanje čitanja biblioterapijskim pristupom, održala 
se u prostorijama igraonice, a vodile su ju Suzana Bigl-
bauer, voditeljica Odjela za rad s djecom i mladima te 
volonterka Manuela Polak. S obzirom na to da je tema 
ovogodišnjeg festivala vrijeme, cijela radionica bila je 
povezana s prolaznošću vremena. 

Studenti su imali priliku izraziti se na maštovit način 
tako što su pokušali iskazati svoju osobnost crtajući 
sebe u sadašnjosti i budućnosti i svoje stablo života, 
slušajući Vivaldijeva Četiri godišnja doba, pričajući 
priče i slično. Osim toga mogli su vidjeti način na koji 
se osmišljava i provodi jedna biblioterapijska radionica, 
što im je bilo dragocjeno i korisno iskustvo. O sudjelo-
vanju studenata na radionici možete pročitati u „Glasu 
Slavonije” na http://www.glas-slavonije.hr/331464/3/Prica-bez-kraja (27. 4. 2017.)

Tena Vilček

Sat lektire 
U sklopu kolegija Knjižnični programi i usluge za djecu 
i mladež studentice 3. godine Preddiplomskog studija 
informatologije Ivana Jukić i Gabrijela Čuljak, pod men-
torstvom doc. dr. sc. Ivane Martinović, 26. travnja 2017. 
godine održale su sat lektire učenicima 1. razreda Osnovne 
škole „Franjo Krežma”. Radilo se o priči „Hrabrica” Željke 
Horvat-Vukelja. Priča govori o tome kako je jedan Perica 
odlučio biti odvažan i hrabar i naučiti voziti bicikl, no put 
do toga bio je uistinu dug i težak. Kroz nastavni sat pažnja 
se usmjeravala na važnost hrabrosti u životu, ali i na strah 
koji je opravdan i kojeg se ne treba sramiti. Međutim treba 
dati sve od sebe da ga se pobijedi. Studentice su sat započe-
le razgovorom s djecom o njihovim najvećim strahovima, 
a kao što vjerojatno pogađate, strah od zmija bio je naj-
više spominjan. Kako bi shvatili lektiru i zapamtili priču, 
studentice su pripremile igre za njih, podijelile ih u dvije 
grupe i na kreativan način pomogle učenicima da dođu do 
konačnog rješenja. Učenici su se potom prisjetili mnogih 
situacija u kojima su bili hrabri. Naposljetku, zadan im je 
zadatak da sa svojim ukućanima prokomentiraju „Hrabri-

cu”, ali i da zamisle da su ti ukućani njihov strah i da im, sukladno tomu, nešto poruče. Bitno je naglasiti da je glav-
nom junaku mama poručila kako su opravdani i strahovi od malih stvari te da su oni itekako česti. Konačna pouka 
bila je da uvijek treba prvo pobijediti male strahove, pa se onda boriti s onim velikima. Pozitivna energija prožela je 
cijeli sat i djeca su bila doista divna. Takvim načinom rada pokazujemo da knjižničari mogu i trebaju sudjelovati u 
satovima nastave jer ne samo da osmišljavaju obradu lektire na drukčiji način već tako i potiču čitanje. Taj sat lektire 
svima je ostao u lijepom sjećanju, a nama je donio i iskustvo neposrednog rada s učenicima.

Gabrijela Čuljak i Ivana Jukić
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Kreativna riznica

Studentice 3. godine Preddiplomskog 
studija informatologije i 1. godine 
Diplomskog studija informatologije 
Gabrijela Čuljak, Katarina Blažević i 
Vedrana Filić, pod mentorstvom doc. 
dr. sc. Ivane Martinović, održale su 
na Kreativnoj riznici 27. travnja 2017. 
godine radionicu pod naslovom 
„Knjižnični laboratorij za predškol-
ce”. Kako je tema ovogodišnje Kre-
ativne riznice bila kemija kreativne 
industrije, tom se radionicom željelo 
na drukčiji način pokazati i dokazati 
kako su knjižnica i knjige izvor zna-
nja i ideja koje je moguće provesti u 
djelo. Na toj radionici sudjelovala su 
i djeca starije skupine Dječjeg vrtića 
„Radost” iz Osijeka. Studentice su na 
temelju knjiga namijenjenih djeci i 
mladima osmislile pet pokusa za dje-
cu. Bilo je tu vulkana, lava, statičkog 
elektriciteta pa i vatre u boci. Djecu 
su najviše oduševili pokusi u kojima 
su i sama mogla sudjelovati, a eufo-
rija i oduševljenje itekako su im se 
vidjeli na licima. Tražili su da se neki 
pokusi ponove i više puta. Nakon po-
kusa djeci smo pročitali priču o slonu 
Koku i profesoru Baltazaru te zajedno 

s njima došli do zaključka da se svaka bolest najbolje može izliječiti iskrenim prijateljstvom. Ono na što su studen-
tice i njihova mentorica posebno ponosne jest činjenica da su djeca shvatila kako se sve što smo izveli i čuli može 
pročitati u knjigama koje se mogu posuditi u knjižnici te kako je važnost čitanja uistinu velika.

Gabrijela Čuljak

Književni susret
Studentice 1. godine Diplomskog studija informatologije i nakladništva u suradnji s Odjelom za rad s djecom i 
mladima 16. svibnja 2017. organizirale su susret s jednom od najpoznatijih hrvatskih književnica za mlade Silvi-
jom Šesto. Sama organizacija tog susreta bila je inicirana idejom profesorice Ivane Martinović u sklopu kolegija 
koji je vezan uz rad s djecom i mladima. Prostore American Cornera GISKO-a dupkom su popunili učenici 
sedmog razreda Osnovne škole „Franjo Krežma”. Svojim pričama književnica je zadivila sve, od najmlađih do naj-
starijih, a isto su tako i učenici oduševili nju svojim glazbenim izvedbama i čitanjem omiljenih dijelova njezinih 
knjiga. Za sve prisutne studentice su pripremile zanimljive znakove pažnje – straničnike koje su same izrađivale 
pod nastavom te grickalice i sokove. Cijeli je susret obilježen smijehom i pozitivnom atmosferom, a njegov glavni 
cilj – potaknuti mlade na čitanje – zasigurno je ispunjen. 

Tena Vilček
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Europska noć muzeja

Povodom obilježavanja Europske noći muzeja dana 20. svibnja 2017. Mu-
zej Slavonije bio je, uz prigodan program, otvoren za sve posjetitelje od 
16 do 22 sata. Dijelom toga programa bio je i projekt „Živi muzej”, nastao 

u suradnji s Odsjekom za povi-
jest i Odsjekom za informacij-
ske znanosti našeg Fakulteta
te Umjetničkom akademijom
u Osijeku. S Odsjeka za infor-
macijske znanosti sudjelovali
su studenti Antonella Ban, Mo-
nika Bikadi, Mirta Uglik, En-
drina Eskić, Iris Farkaš,  Vlado
Flinčec, Lana Horvatić, Doro-
tea Roso i Cvijetin Vidaković s
3. godine Preddiplomskog studija informatologije te Helena Rečić, Ivana 
Svalina, Josipa Tustanić, Tomislava Žilić, Eva Stojić i Mihaela Kolić s 1.
godine. Kako bi Muzej što više približili posjetiteljima, kustosi Muzeja
Slavonije izdvojili su predmete iz svoga fundusa koji skrivaju tajne, a te
tajne otkrili su studenti kroz istraživanje prošlosti.

Humanitarna akcija za štićenike dječjeg doma „Klasje” 
Tijekom prosinca 2017. godine Klub studenata informacijskih znanosti „Libros” organizirao je humanitarnu ak-
ciju prikupljanja donacija za štićenike dječjeg doma „Klasje” u Osijeku. Prikupljale su se društvene igre i igračke, 
dječja odjeća, oprema i kozmetika, slikovnice, školski pribor i slatkiši, odnosno sve ono što je potrebno djeci i 
mladima od 0 do 18 godina. U akciji su mogli sudjelovati svi – studenti, nastavnici i građani, a svoje donacije 
mogli su donijeti svakog radnog dana do kraja prosinca u prizemlje Filozofskog fakulteta. Organiziranje takvih i 
sličnih akcija u skladu je s ciljevima i djelatnostima „Librosa”, među kojima su i poticanje izvannastavnih aktiv-
nosti i društveno korisnog djelovanja studenata, podizanje kvalitete života u lokalnoj zajednici te organiziranje 
kulturnih, obrazovnih, animacijskih, humanitarnih i društveno korisnih akcija. Humanitarnoj akciji pridružila 
su se i djeca iz DV „Lane” koja su 19. prosinca 2017. na Fakultet donijeli sve ono što su tijekom prosinca priku-

pili u svom vrtiću. Kako bismo im zahvalili, 
ugostili smo ih u našoj Knjižnici, ukratko im 
ispričali čime se bave nastavnici i studenti 
na FFOS-u te ispripovijedali nekoliko krat-
kih priča o kućnim čudovištima koja, prema 
poznatom ilustratoru i književniku Stanisla-
vu Marijanoviću, opsjedaju ljude, a poseb-
no djecu i studente te ih ometaju u učenju 
(npr. Čipoglav: čudovište elektroničkih iga-
ra, Zgubidan Buljooki: čudovište televizije). 
Kako bi na trenutak osjetili kako to izgleda 
biti student, priredili smo im i kratki test. 
Test su svi uspješno riješili i za nagradu su 
dobili diplome.
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Radionica posvećena životu i djelu Pabla Picassa 

Studenti Preddiplomskog studija in-
formatologije održali su 15. prosinca 
2017. za učenike nižih razreda OŠ 
„Franjo Krežma” radionicu posveće-
nu životu i djelu Pabla Picassa (čija je 
osječka skulptura, prema nekim izvo-
rima, jedini spomenik tom umjetni-
ku izvan njegove rodne Španjolske). 
Radionica je održana u okviru izbor-
nog kolegija Muzeji i Muzeologija 
povodom Europske godine kulturne 
baštine (2018.) čije je obilježavanje 
otpočelo početkom prosinca ove go-
dine. Tom se aktivnošću Odsjek za 
informacijske znanosti pridružio obi-

lježavanju spomenute manifestacije, i to unutar cilja „Angažman” kako bi se djeca od najranije dobi upoznala 
s kulturnom baštinom Europe. U okviru spomenutog kolegija planirano je još sličnih aktivnosti tijekom 2018. 
godine.

Igraonica u Dječjem domu Klasje

U srijedu 13. prosinca 2017. godine studentice 3. godine Preddiplomskog studija informatologije (članice Kluba 
„Libros”) te studenti Medicinskog fakulteta u Osijeku (članovi EMSA Osijek) posjetili su dječji dom „Klasje” 
gdje je održana još jedna u nizu volonterskih radionica. Cilj je tih igraonica i radionica s različitom tematikom, 
animacijske i edukativne prirode, uljepšati svakodnevicu štićenika iz „Klasja”, koji su različitih uzrasta i interesa. 
Od ove su se godine studentima medicine u volontiranju u „Klasju”, na inicijativu izv. prof. dr. sc Sanjice Faletar 
Tanacković, pridružili i studenti Informatologije. Na radionici su sudjelovale studentice 3. godine Preddiplom-
skog studija informatologije (Katarina Baričević, Ana Ružolčić, Sandra Momčilović, Tena Ištuk, Ana Boras, Rea 
Čevapović, Hajdi Ivanović, Antonela Galić, Katarina Đurđević, Tea Bizik i Antonela Čepčar) te studenati medici-
ne (Mia Sušac, Josipa Pinjušić, Ella Đukić, Ivan Školka, Marina Popović, Mirna Rozić, Toni Tominac, Iva Sabljić 
i Antonela Šarić).

Prosinačka radionica imala je božićnu tematiku, a izrađivali su se snjegovići od riže i pamučnog materijala koji 
su se kasnije ukrašavali različitim gumbićima, šarenim perlicama, flomasterima i vrpcama. Taj dio najviše se 
svidio malenim štićenicima koji su imali svoje mentore, tj. studenta koji je s njima izrađivao snjegoviće. Ono što 

se posebno svidjelo starijim štićenicima bio je glazbeni dio gdje 
su štićenike gitarama i veselim božićnim pjesmicama uveseljavali 
studentica Informatologije Antonela Čepčar te student medicine 
Toni Tominac. Malenim štićenicima toliko su se svidjele gitare da 
su se čak i okušali u sviranju. Atmosfera je bila vesela i ugodna, a 
upravo to je ono što je potrebno štićenicima pred blagdane: veselje 
i radost. Budući da se ove igraonice organiziraju redovito (u pravi-
lu jednom mjesečno), u pripremi je već i radionica za siječanj, koju 
će organizirati studenti Informatologije. Svi studenti koji se žele 
pridružiti navedenim aktivnostima dobrodošli su i mogu se javiti 
u Klub.



31

broj 9, prosinac 2018.

Iako sam čovjek ne može učiniti mnogo bez pomoći drugih ljudi, zajed-
ničkim snagama i trudom moguće je učiniti mnogo dobrih i plemenitih 
djela. Aktivnosti u organizaciji Kluba „Libros” pokazuju kako dobrih lju-
di i dalje ima te kako se dobrota može pronaći na svakom koraku samo 
ako ju potražimo u dubini svoga srca. Tada se brišu sve granice i ljudi se 
prepoznaju samo po dobrim djelima i plemenitom činu koji je uljepšao 
dan onima kojima je to najpotrebnije. 

U današnjem užurbanom svijetu u kojemu je naglasak na materijalnom 
počinje se gubiti smisao i važnost pomaganja jednih drugima. Skro-
mnost čovjeka te dobrota koju čuva u sebi ipak je najljepše što čovjek 
može posjedovati. Pomagati drugima i kada nije božićno vrijeme stoga 
je odlika čistog i dobrog duha kojim svijet postaje ljepše i plemenitije 
mjesto za život.

Antonela Čepčar
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Terenska nastava

Nagrade studentima

Rektorova nagrada 
Nikolina Begović, studentica 2. godine Diplomskog studija informatologije i informacijske tehnologije, dobit-
nica je Rektorove nagrade za izvrstan seminarski rad iz predmeta Informacijsko-komunikacijska infrastruk-
tura pod nazivom Korisničko iskustvo u interakciji sa sustavom, izrađenim pod mentorstvom doc. dr. sc. Anite 
Papić. Rektorova nagrada sastoji se od novčane nagrade u iznosu od 1000 kuna i priznanja koje je prof. dr. sc. 
Željko Turkalj, rektor Sveučilišta u Osijeku, nagrađenim studentima uručio 30. svibnja 2017. prigodom prosla-
ve Dana Sveučilišta. 

Nagrada za najbolje izlaganje, InfoDASKA 2017

Studentice informacijskih znanosti Gabrijela Čuljak, Ivana Jukić i Endrina Eskić na studentskoj su konferenciji 
InfoDASKA 2017 koja se u svibnju održala u Zadru dobile nagradu za najbolje izlaganje. Istraživanje koje su 
izložile nosilo je naziv Program otkupa knjiga Ministarstva kulture i podaci o javnoj posudbi: mogućnosti analize. 
Osnovni cilj u radu bilo je analiziranje knjiga koje su odobrene za financiranje od strane Ministarstva te uče-
stalosti njihova posuđivanja. Zaključilo se kako se velika količina financijskih sredstava ulaže u otkup knjiga 
koje se u konačnici posude tek nekoliko puta godišnje te se upravo zbog tog zaključka ta tema proglasila 
kontroverznom.

Pohvala za izvannastavne aktivnosti 

Filozofski fakultet Osijek svoje studente svake godine nagrađuje za uložen trud i rad tijekom studiranja, i to 
kako za uspješnost u studiranju tako i za izvannastavne aktivnosti. Te se nagrade dodjeljuju upravo zato da 
bi se što više motiviralo studente na dodatno sudjelovanje i rad za društvo. Ove je godine tu nagradu dobila 
upravo studentica prve godine Diplomskog studija informatologije i IT-a Ivona Palko. 

Studijski posjet studenata 
Preddiplomskog studija 

informatologije Muzeju Slavonije 
Osijek

Dana 6. studenog 2017. studenti 1. i 3. godine Preddi-
plomskog studija informatologije posjetili su, u okviru 
izbornog kolegija Muzeji i muzeologija, Muzej Slavoni-
je Osijek. Viši kustos Grgur Marko Ivanković proveo je 
studente kroz izložbu „Osijek u godini osnutka muzeja 
– 1877. na fotografijama osječkog fotografa Juliusa Exne-
ra”. Izložene fotografije daju uvid u izgled grada u godini 
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u kojoj je osnovan današnji Muzej Slavonije, 
a ujedno predstavljaju i najstariju sustavno 
snimljenu seriju fotografija grada Osijeka. 

Studenti su na primjeru te izložbe saznali 
kako nastaje muzejska izložba, tko sve u nje-
zinu nastanku sudjeluje te s kojim se izazovi-
ma u tom procesu kustosi susreću.

Studijski posjet 
studenata 

Preddiplomskog 
studija 

informatologije 
Državnom 

arhivu u Osijeku
U okviru kolegija Teo-
rija i praksa informa-
cijskih djelatnosti 29. 
studenoga 2017. godi-
ne studenti 1. godine 
Preddiplomskog studija 
informatologije posje-
tili su Državni arhiv u 

Osijeku. Arhivist Danijel Jelaš upoznao je 
studente s poviješću i poslovanjem Arhiva, 
vrstama arhivskog gradiva, obavijesnim po-
magalima, odjelima, uslugama itd.

Studijski posjet studenata 
Preddiplomskog studija 

informatologije knjižnici 
Pravnog fakulteta u Osijeku

U okviru kolegija Sveučilišno knjižničarstvo 
30. studenoga 2017. godine studenti 3. go-
dine Preddiplomskog studija informatologi-
je posjetili su knjižnicu Pravnog fakulteta u 
Osijeku. 

Voditeljica knjižnice Ljiljana Siber upoznala 
je studente s poslovanjem knjižnice, građom, 
uslugama koje se nude korisnicima i slično.

Studijski posjet studenata 
Preddiplomskog studija 

informatologije Muzeju likovnih 
umjetnosti u Osijeku

Dana 6. prosinca 2017. godine studenti 1. godine Preddi-
plomskog studija informatologije posjetili su Muzej li-
kovnih umjetnosti u Osijeku u okviru kolegija Teorija i 
praksa informacijskih djelatnosti. Muzejska pedagoginja 
Kristina Delalić Vetengl i kustosi upoznali su studente s 
djelatnošću muzeja i muzejskim fundusom koji se sastoji 
od zbirki slika, crteža, grafika i skulptura. 

Muzej prikuplja hrvatsku likovnu baštinu od 18. sto-
ljeća do danas. Studenti su imali prilike vidjeti izložbu 
studenata i profesora Umjetničke akademije u Osijeku 
te gostujuću izložbu Ive Šebalja pod nazivom „Slikarstvo 
traži ijeme”.
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